中国石油学会
油学地字[2017] 2 号

第二届全国油气地质大赛

第一号通知

各有关高等学校（科研院所）：

为贯彻执行《国家中长期教育改革和发展规划纲要（2010-2020 年）》和《国家中

长期人才发展规划纲要（2010-2020 年）》，中国石油学会、中国地质学会、中国石油

大学（北京）拟联合主办“第二届全国油气地质大赛”，以深化教育教学综合改革，着

力打造“学习、竞赛、研究”三位一体的油气地质领域人才培养的品牌赛事，由此夯实

专业基础，丰富知识储备，提高专业素养，增强专业技能，培养适应社会发展需要的油

气地质专业人才。

为保证大赛顺利进行，现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国石油学会石油地质专业委员会

中国地质学会石油地质专业委员会

中国地质学会地质教育研究分会

中国石油大学（北京）

承办单位：中国石油大学（北京）

中国石油勘探开发研究院

中国石化石油勘探开发研究院

中海油研究总院

中国石化胜利油田分公司

协办单位：道达尔中国公司

壳牌（中国）有限公司

油气资源与探测国家重点实验室

二、参赛对象、赛事时间、地点

（一）参赛对象：

参赛对象为全日制普通高校（科研院所）在校本科生、硕士研究生及博士研究生。

（二）赛事时间：

本次大赛定于 2017 年 10 月 20-22 日举行决赛。

（三）赛事地点：

各单位选拔赛地点：自行决定；

总决赛地点：中国石油大学（北京）。

三、竞赛内容

大赛设定“油气地质技能大赛”（以下简称‘技能大赛’）、“第二届全国油气地

质研究生学术论坛”（以下简称‘研究生学术论坛’）、“油气地质知识竞赛”（以下

简称‘知识竞赛’）等环节。技能大赛由综合组和单项组两部分构成，综合组参赛学生

需组成 3-5 人的团队，学历构成不限，在最终计算分数时将按团队各成员学历情况乘以

相应系数；单项组分本科生组和研究生组，由参赛选手个人完成。知识竞赛主要包含岩

石矿物、构造地质、沉积储层、石油地质、开发地质等知识。

四、赛事组成

（一）技能大赛

综合组：完成地震资料构造解释、沉积相分析、石油地质综合评价、油气藏评价等

一整套油气勘探与开发地质研究方案。

单项组：完成地震资料构造解释、沉积相分析、石油地质综合评价、油气藏评价四

项中的一项研究方案。

（二）知识竞赛

旨在以油气地质知识为背景，为全国油气地质领域的专家、学者以及在校学生搭建

交流平台。竞赛试题涵盖岩石矿物、构造地质、沉积相、石油地质、开发地质等知识。

（三）研究生学术论坛

论坛面向全国高校（科研院所）在校研究生，征集论文并进行评选，论坛包括口头

报告、展板等多种交流形式。

本次油气地质大赛将与中国石油大学（北京）承办的“第七届油气成藏机理与油气

评价国际学术研讨会”同时举行，组委会将组织参赛选手观摩研讨会。

五、竞赛日程

（一）赛题发布：2017 年 7 月 10 日

大赛组委会通过全国油气地质大赛官方网站 http://npgc.cup.edu.cn/发布技能

大赛赛题数据包、研究生学术论坛主题及征文要求。

（二）报名阶段：即日起至 2017 年 8 月 10 日

1.技能大赛

各参赛队伍于 2017 年 8 月 10 日前，在大赛官方网站注册账号并填写队伍信息，报

名参加技能大赛，逾期视为自动弃权。

2.研究生学术论坛

请参考《第二届全国油气地质研究生学术论坛征稿通知》。

（三）比赛阶段：2017 年 7 月 10 日-10 月 22 日

1. 技能大赛：

(1) 比赛作品提交阶段：2017 年 7 月 10 日-9 月 20 日

各参赛队伍于 9月 20 日前，将作品成功提交至大赛官方网站，逾期视为自动弃权。

组委会将对成功提交的作品予以审核，确定有效作品。

(2) 各参赛单位选拔：2017 年 9 月 20 日之前

各单位自行选拔并确定参赛学生名单，每个单位在综合组推荐不超过 5支、各单项

组不超过 3支队伍，统一下载“第二届全国油气地质大赛技能大赛报名表”，请务必于

2017 年 9 月 20 日前将“第二届全国油气地质大赛技能大赛报名表”提交至

aapgcupb@126.com，逾期视为自动弃权。

(3) 参赛作品初审与函评：2017 年 9 月 20 日-10 月 10 日

专家组对各单位推荐队伍及个人作品进行初审，确定入围总决赛技能大赛团队及单

项名单，不超过 80 支队伍，并对入围的作品送专家函评。

(4) 全国总决赛队伍信息采集：2017 年 9 月 20 日-10 月 10 日

入围总决赛的队伍需根据全国总决赛要求将所在单位简介、技能大赛团队风采展示

材料等提交大赛组委会。

(5) 决赛答辩：2017 年 10 月 20-22 日

入围技能大赛决赛的各队伍到中国石油大学（北京）以口头汇报形式进行决赛答辩。

每组答辩时间不超过 30 分钟，评委提问 15 分钟，评委对各综合组及单项组进行评分。

2.知识竞赛：

(1) 参赛队伍资格确定：2017 年 10 月 10 日之前

组委会根据各参赛单位技能大赛报名情况及作品函评成绩，确定参加知识竞赛的 9

支高校（科研院所）名单。每支队伍由 3名选手组成，参赛选手由各单位自行确定（学

历不限），统一下载“第二届全国油气地质大赛知识竞赛报名表”，请务必于 2017 年

10 月 12 日前将“第二届全国油气地质大赛知识竞赛报名表”提交至 cupbaucg@163.com，

逾期视为自动弃权。

(2) 知识竞赛参赛队伍信息采集：2017 年 10 月 12 日-10 月 20 日

参加知识竞赛的 9支队伍需根据要求将所在单位简介、知识竞赛团队风采展示材料

等提交大赛组委会。

(3) 知识竞赛决赛：2017 年 10 月 22 日

知识竞赛决赛采用主持人口述及多媒体投影等现场出题形式，参赛队进行口述或题

板展示答题,由评委现场评分。

六、大赛奖项设置

根据初赛结果评选出参加全国决赛及成功参赛奖的队伍。评委依据大赛现场答辩评

分标准打分，结合函评结果，评选出各类奖项。

综合组：特等奖为综合组中评选出的最优秀的一组队伍；一等奖和二等奖占入围总

决赛作品比例的 30%，其中一等奖、二等奖的比例视比赛情况而定；三等奖占入围决赛

作品的 30%；优秀奖为成功入围全国总决赛但没获得奖项的团队，占 40%。

单项组：按本科生组和研究生组分别评选出四个单项的优秀个人奖各 6名，其中一

等奖 1名、二等奖 2名、三等奖 3名；

成功参赛奖：未入围总决赛的有效作品；

优秀论文奖：表彰参加口头报告和展板交流的优秀研究生学术论文各 10 篇。

知识竞赛奖：单独设奖，表彰在知识竞赛环节优秀参赛团队，一等奖 1组，二等奖

2组，三等奖 6组。

优秀组织奖：表彰在组织学生参赛中表现优异的单位；

优秀指导老师：表彰综合组特等奖、一等奖、单项组一等奖获奖团队的指导教师；

先进个人：表彰大赛组织过程中贡献较大的个人；

本次赛事及通知的最终解释权归主办单位。